
ROMÂNIA                                

Județul GORJ         

COMUNA BERLEȘTI                        

CONSILIUL LOCAL                         

 

 

HOTĂRÂRE 

privind alegerea preşedintelui de şedinţă  al Consiliului local al comunei Berlești 

pentru următoarele trei luni  

 

Consiliul Local al comunei Berlești, judeţul Gorj;  

Având în vedere:  

a) referatul de aprobare al Primarului comunei Berlești, înregistrat sub nr.4781 din 

30.10.2024, în calitate de inițiator, ca instrument de prezentare și motivare;  

b) raportul de specialitate nr.4782 din 30.10.2024 al Secretarului general al comunei 

Berlești cu privire la alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului local al comunei Berlești 

pentru următoarele trei luni ; 

c) H.C.L. Berlești nr.42 din 18 octombrie 2024 privind alegerea președintelui de ședință 

al Consiliului local al comunei Berlești, pentru  luna octombrie 2024;  

d) prevederile art.123, alin.(1), (3) și (4) din Ordonanţa de Urgență a Guvernului 

României nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

e) Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului Local Berlești;  

 

In temeiul art. 139, alin.(1) și art. 196 alin.(1), lit.a) din Ordonanţa de Urgență a  

Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 – (1) Se alege în funcţia de preşedinte de şedinţă al Consiliului local al comunei 

Berlești, domnul consilier, PASCHIA VIOREL, care va conduce lucrările şedinţelor ordinare 

și extraordinare ale Consiliului local al comunei Berlești şi va semna hotărârile adoptate în 

perioada noiembrie – decembrie 2024 și ianuarie 2025.  

(2) Domnul, PASCHIA VIOREL, exercită atribuțiile prevăzute de lege pentru 

președintele de ședință.    

Art. 2 - Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al comunei 

Berlești Instituţiei - Prefectului judeţului Gorj, pentru verificarea legalităţii, Primarului 

comunei Berlești şi persoanei nominalizate la art. 1 pentru cunoaştere şi punere în aplicare.  
 

Nr.46 din 01 noiembrie 2024 
 

Hotărârea a fost adoptată astăzi, 01 noiembrie 2024 în şedinţă extraordinară a 

consiliului local convocată de îndată cu 10  (zece) voturi pentru, 0 (zero) abțineri și 0 (zero) 

voturi împotrivă, exprimate din totalul celor 10 (zece) consilieri prezenți la ședință și din 

totalul celor 10 (zece) consilieri în funcție. 

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  

        CONSILIER                                              CONTRASEMNEAZĂ,  

   Viorel PASCHIA             Secretar general al comunei 

               Eugen ARGEȘANU 


